
Orlice na kole 2024 

Do Orlických hor na kole s Přáteli přírody jsme se s manželem přihlásili už v zimě. Pak mi 

telefonoval náš kamarád Siegfried z Löbau, který je cyklistickým vedoucím v tamní skupině 

Naturfreunde. Neporozuměla jsem mu na poprvé, kam s námi chce jet, jeho německá 

výslovnost byla trochu zavádějící, ale po chvíli opakování jsme si to vysvětlili. Přidal se 

k nám a jezdili jsme tedy po kraji kolem Rychnova nad Kněžnou ve třech. Trasy jsme volili 

kratší, ale tak, abychom mu vždy ukázali něco z naší kultury nebo historie. Hned první den 

jsme cestou ze Šerlichu do místa ubytování Rychnova nad Kněžnou navštívili rozhlednu na 

vrcholu Velké Deštné. Další dny jsme se pohybovali spíše v údolích, cyklostezky jsou kolem 

Rychnova a Kostelce nad Orlicí vesměs pěkné podél řek - až na jednu výjimku (z Litic do 

Potštejna), kterou jsme ale také zdolali. Navštívili jsme společně zámky v Potštejnu a 

Doudlebách, hrad Litice i dům s ateliérem, který obýval malíř Sedláček v Javornici. Pobavili 

jsme se také na venkovské akci „Prorubská lávka“ v obci Prorubky u Liberku. Úsměvným 

vyvrcholením byla pak procházka Rychnovem se Zilvarem z chudobince – Siegfriedovi bylo 

třeba vysvětlit, kde se Zilvar vzal a kdo byl jeho autor Karel Poláček. Nebylo to tak složité, 

protože v centru města jsme našli pomník všech pěti chlapců, co „spolu chodili“. Na náměstí 

nám pak uši zkontroloval samotný pan Fajst. Poslední den na zpáteční cestě jsme si ještě stihli 

v Dobrušce prohlédnout dům  F.L.Heka. Vezmeme-li v úvahu, že po celou dobu nám 

vyloženě přálo počasí, můžeme náš mezinárodní PP – Naturfreunde zájezd do Orliček 

považovat za vyloženě úspěšný.   

Sylva Staňková 

 

 


